
EpiSUS - Programa de entrenamiento
en epidemiología de campo

Brasil
Población:
203,062,512 habitantes

(IBGE, 2022)

Tasa de
mortalidad infantil:

11,9/1,000
nacidos vivos

Razón de
mortalidad materna:

107,53/100,000
nacidos vivos

Esperanza de vida
al nacer  (IBGE, 2022)

Promedio:

77
años Men:

73,6 años
Women:
80,5 años

¿Quiénes
somos?

EpiSUS (FETP-Brasil) es una estrategia de capacitación

ministerial en servicio para la respuesta

a eventos de salud pública.

Programa establecido: 2000 (Avanzado)

Acreditación TEPHINET en 2017

Implementación de estrategia de capacitación piramidal:

Frontline (2017) e Intermedia (2019)

Premio al Director por Excelencia en Epidemiología

y Respuesta de Salud Pública en 2018

EpiSUS cuenta con la colaboración

del Ministerio de Salud de Brasil

y el Consejo Nacional de Desarrollo

Cientí�co y Tecnológico (CNPq).

Actualmente: Dos cohortes

avanzadas activas (27 residentes)

y una cohorte frontline

(1,400 aprendices).

¿Qué hacemos?

En 2022, la complejidad del proceso de capilarización 

intermedia y frontline, en formato de aprendizaje mixto.

Por otro lado, fortalece la capacidad de respuesta 

epidemiológica en el territorio brasileño.

Niveles de formación de EpiSUS: 

Avanzado: Formación en el trabajo

para profesionales graduados

en salud, durante 24 meses.

Intermedio: Formación de

aprendizaje mixto para profesionales

graduados, durante 8 meses.

Frontline: Formación de aprendizaje

mixto para trabajadores del sistema

de salud, durante 3 meses.

Estadísticas de Grados, Programa 2010-2022

Graduados:

Relación M:F

Per�l
profesional

Cobertura
geográ�ca

(provincias)

No. de cohortes
completadas

Médico

Veterinario

Enfermero

Biólogo

Farmaceuticos

Outros

42
103

1.423
148
92

984

27/27

80

2.792

1:4

669

1:4

170

1:2

Avanzado

19
34

410
98
36
72

27/27

02

Intermedio

17
37
60
24
11
21

23/27

18

Frontline

Trabajo de campo 2000-2020
Nivel Avanzado:

422
158
380
>170
6

Investigaciones de brotes

Evaluación de sistemas de vigilancia

Análisis de datos y control de calidad

Publicaciones cientí�co-técnicas

Obtención de mini becas TEPHINET

Tipos de enfermedades e investigaciones
en trabajo de campo 2020 - 2021

COVID-19

Enfermedad diarreica aguda

Desastres

Malaria

Enfermedad de Haff

In�uenza H3N2

Intoxicación exógena

Hipovitaminosis

Beri-Beri

Candida auris
(infección nosocomial)

Efectividad de la vacunación

Total

23
5
3
2
2
2
1
1
1

1
1
42

Fuente: Instituto Brasileiro
de Geogra�a e Estatísticas, 2022

Desde 2020-2022, los aprendices trabajaron
activamente en la respuesta a la COVID-19,
apoyando investigaciones de brotes,
estructurando estrategias de vigilancia,
prevención y control.

Investigaciones / logros destacados

Desafíos clave / oportunidades: Contáctenos

Magda Duarte 
Directora FETP 

+55 (61) 3315-3191

episus@saude.gov.br

23 años
en epidemiología de campo
y vigilancia en salud pública


